i< dixit in corde suo : Non requiret Deus (Psal. x). »

Ergoguudete in Domino sempi r, id est, quidquid boni

fecerilis ex hilaritate cordis, cum corporis lanitia

cuin ODalefeoeriat, el exeultunt do rebus pessimis

[Pnv. u), et « gloriatur in malitia, qui potena est

in iniquitate (Psal. i.xxxi). » Verum istorum gau-

dium est porpotuum, juxta quod legitur : « Petite

et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum ct

gaudium vcstrum nemo tollet a vobis (Joan. xvi). »

lllorum vero gaudium momentaneum, juxta quod
legitur : « Tenent tympanum ct cilharam et guu-

dent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos,

et in puncto ad inferna dcscendunt (Job. xxi). »

quot hodie sunt tales in mundo, quos nullum tan-

git gaudium de spiritualibus et asternis, sed tan-

tum de carnalibus et mundanis.Talis erat ille, qui

dicebat animie suae in Evangelio : « Anima, habes

faciatis ; non ex tristitia, neque ex necess

« Hilarem enim datorem diligit Deus (// Cor. ix), »

et super omnia vullus

Accessere boni.

Nam et Psalmographus ail:«Delectare in Domino,

et dabit tibi petitiunes cordis tui Psal. xxxvi). »

Porro cumdolor et gaudiumsintcontraria,.etsem-

per gaudendum sitjuxta quod monet Apostolus di-

nens : Gaudete in Domino semper, nunquam est ergo

dolendum : cum contraria simul esse non possint.

Quid est ergo quod dicit Psalmista : « Pauper et

dolens ego sum. et salus tua Deus suscepit me.

(Pin7.LXvm),»et quod Dominus ait: «Beati qui (le-

tisquiaridebitis(Luc.vi)?» Verum gaudere de uno et

dolere de alio, non sunt contraria. El ideo simul

possumus et gaudere de bono, et dolere de malo.

Quanquam quod dicitur : Gaudete in Domino sem-

per, non ad continuum actum, sed ad continuum

habilum referatur; iino sicut de magno gaudio

fletus saepe procedit,ita de magno fletu saspe nas-

citur gaudium.Ut cum anima de peccatis suis com-
pungitur et conteritur, suspirat et plorat, continuo

accepta spe veniee sanatur et illustratur, dilatatur

et jucundatur, ut dicere valeat cum Propheta :

Secundum multitudinem dolorum meorum in

corde meo, consolationes tuae laHificaverunt ani-

mam meam (Psal. xcm). » Sicut enim « non est

pax ossibus a facie peccatorum (Psal. xxxvn), »

quia ignis rationis nunquam exstinguitur ; « sic

omnis gloria fili;c regis ab intus (Psal. xliv), > quia

« gloria nostra htee est, testimonium conscientiai

nostrne (// Cor. i). » Gaudeamus igitur non in hoc

saeculo, sed in Domino. Secundum quod alibi dicit

Apostolus : « Qui gloriatur, in Domino glorietur

(// Cor.x). » Idem quoque monet Psalmista:« Gau-

dele justi in Domino, rectos decet collaudatio

(Psa/.xxin).»Et alibi : « Laetabitur juatus in Domi-
no, et sperabit in eo, etc. (Psal. m). » Mali quippe

gaudent in saeeulo ; heati vero in Doo gaudent. Isti

gaudent de spiritualibus et (Bternig,illi vero <!

nalibua et mundnnis; isti do vlrlntiboi, illi de vi-

tiis. Da isti^ legitnr i Bhuultabunt sunoti ln glo-

ria, lastabuntur in cubilibussuis. Kxsultationos l>oi

in gutture eorum ; et gladii ancipltes in munibus

tate- R mu ' ttt ^on& reposita in annos plurimos, requiesce,

comede, bibe,epulare.» Sed attende quid Dominus
dixerit illi:« Stulte, hac nocte animam tuam repe-

tunt a te : quai autem parasti,cujus erunt (/.uc.xn)?»

Dives enim ille, qui epulabatur quotidie splendide,

« sepultus est in inferno (Luc. xvi). » Nos ergo fra-

tres et filii gaudeamus, non in hoc saeculo, sed in

Domino, id est in his quae spectant ad meritum
et ad praemium, ad gratiam vel ad gloriam, ad vir-

tutem vel salutem.De his qua; spectant ad meritum
gaudebant apostoli.de quibus legitur quod « ibant

apostoli a conspectu concilii gaudentes, quoniam
digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam

pati (Act. v). • Hinc Jacobus admonet, dicens :

«Omne gaudium existimate.fratres mei,cum in ten-

tationes varias incideritis (Jac. \). > De his au-
C tem quas spectant ad pra;mium,gaudebant illi.qui-

bus Christus dicebat : « Gaudete et exsultate, quo-

niam merces vestra copiosa est in ccelig (Mutlh.v), »

unde propheta dicebat : «Ego autem in Domino glo-

riabor, gaudebo in Domino Jesu meo (Habac. ui).

Propter haec duo gaudia, unum quod habetur de

meritis, et alterum quod habetur de praemiis, re-

petit Apostolus, dicens :

Gaudele in Doniino semper, iterum dico gaudete;

vel propter geminum gaudium, oordis et carnis. De

quo dicit Psalmista : « Cor meum et caro mea ex-

scltaverunt ir. Deum vivum (Psal. lxxxiii.) » Exsul-

tat cor, cum purgatur ab illicitis desideriis; exsul-

tat caro, cum mundatur ab illicitis operibus; quia

non est impiis gaudere dicit Dorainus (tsa. i vn),

D « nec est pax oseibus meis afacile peccatorum meo-

ruui (P*o<i. xxxvn). »

Gaudeamusigitur, fratres, tn Domino.quia Domi-

nus prope esl. Propinquus sane secundum adven-

tum in carne, juxta quod legitur : Prope est ut

veniat tempus ejus, et dies ejus non elongabitur

(Isa. xiv). Propinquus secundum adventum in

mentem, juxta quod legitur : « Prope est Domlnu»

omnibus invocantibus eum (Psal. cxliv\ » Propin-

qnui secunduni adventum ad mortem.quia * brevei

dies hominis sunt.numerus mensiunj ejua apud te

est. Homo natus do muliere, brevi vivens tMnpoNt
repletur multia mi!erii«;qui quail tlo» egredilurtt
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conteritur, ct fugit velut umbra,et nunquam in eo-

dem statu permanet (Job. xiv). » Nam « praecisa

velut a texente vita mea.dum adhuc ordirer.succi-

ditme(/*a. xxxvm). » Propinquus secundum ad-

ventum ad judicium
;
quia novissima hora est (f

Joan. ii),» et nos sumus « in quos fines saeculorum

devenerunt (/ Cor. x). » — « Vigilate ergo,quiane-

scitis diem neque horam (Matth. xxv.) » — « Sicut

enim fulgur exit ab oriente et patet usque in occi-

dentem, ita erit adventus Filii hominis (Matth.

xxiv).» Quoniam « hora qua non putatis,Filius ho-

minis veniet (Luc. xn). » Sed quoniam gaudendum

A est ex eo, quod Dominus propinquus est nobis ad

rnortem, vel ad judicium, nunquid non ex utroque

magis timendum est quam gaudendum.Timendum
quidem, sed his qui non diligunt adventum ejus;

his autem,qui adventum ejus diligunt.est gauden-
dum. Unde dieebat Apostolus : « Cupio dissolvi et

esse cum Christo (Phil.\). » Et iterum : « Salvato-

rem exspectamus Dominum Jesum Christuni, qui

reformabit corpus humilitatis nostra3,configuratum

corpori claritatis suas (Phil. m). » Quod ipse nobis

et vobis pra?stare dignetur, qui est super omnia
Deus benedictus in srecula.

SERMO VII-

IN EADEM DOMINICA (12).

Ego baptizo vos aqua, medius autem vestrum stelit B
quem vos nescitis ; ipse baptizabil vos Spiritu sancto

cl igne. Hic est qui post me venturus est, el anle me

faetus cst, quia prior me ernt, cujus non sum dignus

corrigiam calceamentorum solvere (Luc. 111).

Apostolioa sedes quae, disponente Domino, cun-

ctorum fidelium mater est et magistra, consuevit

in hac mediana Dominica de adventu, siout et in

mediana Dominica Quadragesimaa, oujusdam novae

laetitim nova quaedam insignia demonstrare, non

solum in offlcio verum etiam in ornatu.Ibi namque
concinit ad introitum : Lxtare, Hierusatem, et con-

ventus facile omnes qui diligitis eam ; hic concinitad

introitum : Gaudete in Deo semper,itcrumdieo,gau-

dete (Pkil. iv). Tunc gestat Romanus pontifex au-

reum florem ad similitudinem rosae, nunc autem „

gerit infulam et casulam ex auro et gemmis orna-

tam. Illius facti rationem frequenter edidimus,hu-

jus vero facti intentionem modo dicemus. Sane

diximus vobis si bene recolitis, quod quatuor sunt

Redemptoris adventus, quos Ecclesia celebrat in

quatuor Dominiois de Adventu, quorum duo valde

deterrent, et duo valde demulcent.Deterret adven-

tus ad judicium et adventus ad mortem ; demulcet

adventus in carnem et adventus in mentem, quia

prius conturbari et postea oonsolari
;
juxta quod

inquit Psalmista :« Secundum multiludinem dolo-

rum meorum in corde meo ; consolationes tuaelae-

tificaverunt animam meam (Psat. xcxm). » Idcirco

prius Ecclesia celebrat duos adventus qui terrent,

ut de tristitia nos transferat ad laetitiam, et de ti-

more ad amorem. D
In prima ergo Dominica ultimus celebratur ad-

ventus, et in ultima primus ; secundus in tertia,et

tertius in secunda
;
quod per evangelia quae legun-

tur in oollectis colligitur evidenter. Prima namque
Dominica legitur illud evangelium in quo dicitur;

Erunt signa in sole et luna et steltis, etc, (Luc. xxi);

perquod adventus ad judicium declaratur.Secunda

(12) Ex edit. card. Maii.

vero Dominica legitur illud evangelium in quo dici-

tur : Tu es qui venturus es an alium exspectamus ?

(Luc. vn) per quod designalur adventus admortem
In Domintcit vero lertia legitur evangelium in quo

dicitur : Qui post me venturus est ante me factus est,

per quod exprimitur adventus in carnem. Quarta

vcro Dominica legitur evangelium in quo dictum

est : Faclum esl verbum Domini super Joannem Za-

charix fxlium in descrto,per quod innuitur adventus

in mentem.In hac ergo mediana Dominica celebra-

tur adventus in carnem, de quo praecipue. gaudere

debemus,propter reconciliationem humani generis.

Huc pertinct illud quod JoannesBaptista praemittit

:

Ego Baptiw vos aqua, medius autem vestrum stelit

quem vos ncscitis : ipse baptizabit vos Spiritu saneto

et igne.&d sublimationem humanae natura pertinet

illud quod Joannes Baptista subjungit : Hic estqui

post me vcnturus est, et ante me factus est, cujus non

sum dignus corrigiam calceamentorum ejus solvere.

Ideoque nos ir.onet Apostolus dicens: « Gaudete in

Domino semper,» propter reconciliationem humani
generis,« iterum dico : gaudete (Phil.w), % propter

sublimitatem humanas naturae.

Ait ergo Joannes : Ego baptizo vos aqua, medius

autem vestrum stetit, quem vos nescitis; ipse bapli-

zabit vos in Spiritu sancto et igni. Duplex igitur ba-

ptismus, in aqua videlicet et in igne, sed in aqua

materiali et in igne spirituali. Aqua et igne mun-
datur corpus, uterque baptismus sanctificatur in

spiritu. De illo namque Dominus ait : « Nisi quis

renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit in

regnum ccelorum (Joan. m).» De isto autem Joan-

nes Baptista testatur : Baplizabil vos in Spiritu

sancto et igne. Sicut enim homo nascitur secundum

naturam ex femina, sed de viro, quia vir fecundat

feminam ut concipiat ; ita secundum gratiam homo
ex aqua oascitur, sed de Spiritu, quia Spiritus

aquamsanctificatutpurificet.Nam nquod natum est

ex carne caro est, et quod nascitur ex spiritu spi-
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ritus est (Jotin. iui

Dominus ait:« Ignem veni mittero in terram,et quid

volo nisi ut accendatur ?»(/.«<-. xn.) Perhunc ignem
peccata purganturjuxta quod ait Dominus : Di-

missa sunt oi peccata multa quoniam dilcxit mul-
tum (Luc. vn). » Charitas onim operit multitu-

dinom peccatorum.Jcannos crgo bapizubat in aqua
niateriali, quia mundabat carnem exterius

; Chri-
stus autem baptizabat in igne spiritali, quia pur-

gabat mentem interius. 111© baptizabat cxtcrius

tanquam hcmo, iste baptizabat interius tanquam
Deus.

Est autem triplex baptismus, in aqua et in san-
guineetin lacrymis; in aqua regenerationis, in lacry-

miscorapunctioniset in sanguinepassionis.De pri-
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u Hic Ignia ost charitas.de qua A per vim baptismi ab illo peccato mundari. Absit
enim uthodie minoris sit officacifebaptismuBquam
olim fuit circumcisiol Nam sicut olim de illa lex

divina clamabat : « Anima cujua prdBputll carocir-
cumcisa non fuerit, peribit de populo suo (Gen.

xvii)
; » ita modo de isto sacramento intonat Evan-

gelium : « Nisi quis renatus fuerit exaqua et Spi-
ritu sancto.non introibit in regnum Dei (Joan.iu).»

Sicut ergo per circumcisionis mysterium olim tam
parvali quam adulti damnationis periculum evita-

bant.ita modo per sacramentum baptismi tam par-
vuli quam adulti regni ccelorum introitum asse-

quuntur. Auctoritates ergo prasdictae quibus heere-

tici abutuntur, non loquuntur de parvulis, sed so-

lummodo de adultis; quod patet ex eo quod par-

mo Dominus ait : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua 11
vu '' non habent mullitudinempeccatorum.nec par-

ct Spiritu sancto, non intrabit in regnum ccelorum vulis Evangelium praedicatur.

(Jean.m).» De secundo ait Psalmista : « Lavabo per
singulas noctes lectum meum.lacrymis meis stra-

tum meum rigabo (psal. vi). » De tertio testatur

Joannea : « Isti sunt qui venerunt ex tribulatione,

et laverunt stolas suas in sanguine Agni (Apoc. vn).»

Nullus autem istorum emundat, nisi per Spiritum
sanctum igne charitatis fuerit calefactus.Nam sine

charitate baptismus in aqua reputalur figmcntum,
baptismus in lacrymis debet reputari lamentum,
baptismus in sanguine debst reputari tormentum.
Cur baptizabat Joannes, si uon baptizubat in Spi-

ritu sed in aqua? Duabus ex causis : prima, ut

praecursoris ordinem adimpleret,quia sicut prasiv.t

Christum nascendo et moriendo, ita prscurreret

baptizando et praedicando : secunda, ut per suum ^

baptismum assuefaceret ad baptismum susoipien-

dum, quia de simili ad simile facile pertransitur.

Natura ignis haec est, ut non solum sensibilia, sed
etiam insensibilia calefaciat. Et propter hanc cau-
sam Joannes baptismum Christi comparat igni,

quia baptismus Christi non solum jam credentes

purificat, sed etiam nondum credentes emundat.

Per hoc illorum confunditur error, qui dicunt
quod parvulis baptismus non prodest Volentesau-
tem hoc perauctoritatem Evangelii comprobare: Ait,

dicunt, Christus apostolis : « Euntes in mundum
universum praedicate Evangelium omni creaturas :

qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit
;
qui

vero non crediderit, condemnabitur (Marc. xvi). »

Parvulus enim baptizatus, qui non credit, damna- D
tur. Praeterea cum peccatum non possit dimitti nisi

per charitatera
,
parvulus igitur qui non diliyit.non

potest a peccato per baptismum mundari. Porro

« caeci sunt tales duces caecorum (Matth. xv);» non
attondenles quod aliud est originale peccatum quod
semper sine consensu contrahitur, et aliud actuale

peccatum quod sine consensu nunquam committi-
tur. Illud ergo quod sine consensu contrahitur,

sine coosenau remittitur.Illud autem quod non po-

test sine consensu contrahi, non potest sine con-
sensu remitti.Cum ergo parvuli non teneantur nisi

ex originali peccato, sino omni consensu poaaunt

Hactenusjaudistis quod pertinet ad salvationem
humani generis,audite modoquod pertinet ad sub-
limationem humanae naturae : Qui post me, inquit,

venturus est, ante me /actus est. Ac si diceret : Qui
mihi succedit tempore,praecedit me dignitate.quo-

niam qui de ccelo venit super omnes est. Ex hoo
loco quidam sumpserunt quidem occasionem er-

randi, dicentes sed mentientes quod Christus est

angelus incarnatus,unus videlicet de magnis sera-

phim, qui secundum humanam naturam in terra

passus est propter homines,et secundum angelicam
naturam in aere passus est propter angelos ; ut.se-

cundum Apostolum, repararet ea quae in ccnlis et

qua?in terra sunt.id estlapsum angelicumetcasum
humanum. Aiunt enim quod tres tantum sunt ra-

tionabiles naturee, divina videlicet.angelica et hu-
mana.Si Christus autem non fuit factus ante Joan-

nem secundum naturam divinam.neque secundum
humanam naturam, restat igitur quod Christus

fuerit factus ante Joannem secundum naturam an-
gelicam, quoniam in principio temporis fuit cum
mundo creatus ; nam coaeva sunt ista tria.videlicet

angelus,mundus et tempus.Errant omnino non in-

telligentes Scripturam neque virtutem Dei. Cum
enim angelus non sit immensus, profecto non exi-

stit ubique ; non igitur in coelo aimul et in terra.

Unde isde quo narratur dixit .• « Nemo ascendit in

CLclum nisi qui de coelo descendit, Pilius hominis
qui est in ccelo (Joan. ni| ; » non est angelus sed

est Dcus, qui de se dicit : • Ccelum et terras ego

impleo (lsa. xxm. » Et qui de se dicit ad Patrera.

« Clarilica me, Pater, apud temetipsum claritate

quam habui antequam mundus fieret (Joan. xvn).

»

Nam « in principio erat Verbum, et Verbum erat

apud Deum, et Dous eratVerbum (Joan. l). » Sicut

ergo Verbum est faotum caro.nec tamen simpliciter

estfactum
; itaChristusestfactusante Joannem.neo

tamen simpliciterfaotus.praalatus Joanni
;
quoniam

adverbium istud aute non designat praecedentiam

tomporis sed priecollontiain dignitatis.sicut ipsemel

Joannes exponit : Ante tne, inquit, ^Mnj Ml, quia

prior me e rat. Altera enim expositio est alteriui,
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quod apertius ostenditcnm subdidit: Cujus nonium A positionem partium, et habetconcrelionem proprie-

dignus corrigiam calreamenti solvere,

Quanta sit preecursoris humilitas, quantaque

gublimitas Redemptoris, ex hoc loco perpenditur

manifeate. Nam, licet Joannes existimaretur tam

magnus, ut putaretur a pluribus' esae Christus,

ipse tamen reputat se tam parvulum ut ad solven-

dam corrigiam calceamentorum ejus existimet se

esse indignum. Sed certe « qui se humiliat exaltabi-

tur, et qui ee exaltat humiliabitur (Luc. xvm) ; »

— Deus enim superbis resistit, humilibus autem

dat gratiam (Jac. iv). — Nam omnis valtis implebi-

tur, et omnis mons et collis humiliabitur. « Excel-

sus Dominus et humilia respicit, et alta de longe

cognoscit (Psal. cxxxvn). » Sane sicut tres personaa

sunt in una substantia, videlicet Pater, Verbum etR
Spiritus sanctus.ita tres substantis sunt in unaper-

aona, videlicet deitas, corpus et anima,quae mystice

designantur per pedem, calceamentum, et caligam.

Nam,sicut calceamentum velat pedem el caligam;

ita caro velat deitatem et animam. Et sicut pes cal-

ceamento oonjungitur caliga mediante ; sic deitas,

anim.i mediante, conjungitur carni. Mediat autem

anima inter divinitatem et carnem non solum per

unionem, verum etiam per naturam. Nam deitas

est penitus simplex, quoniam et caret compositione

partium, et caret concretione proprietatum.Corpus

autemestomnino compositum.quoniam habet com-

tatum ; anima vero partim est simplex quia caret

compositione partium.ut divinitas.et partim com-

positaquoniam concretionem proprietatum habetut

corpus. Dtj hoc calceamento dicitDominua per Psal-

mistam : « In Idumaeam exlendam calceamentum

meum (Psal. lix), » id est gentibus ostendam in-

carnationem meam.
Verumcuminhoc calceamento diversae sunt cor-

rigisB, quoniam in Christo diversae sunt uniones, vi-

delicet unio Deitatis ad animam, unio Deitatis ad

carnem, unio carnis ad animam, quid est quod Jo-

annes tantum unam corrigiam commemorat et non

plures?Salvavero fidei m.ijestate potest hoc modo

probabiliter responderi, quod cum hujus calcea-

mentum sit corpus assumptum,et duae sinl corpo-

ris uniones, una videlicet qua corpus conjungitur

animae, et altera qua corpus conjungiturDeitati,ea

tantum est inscrutabilis quaecorpus Deitati conjun-

git in unitate personae Ideoque Joannes ad sol-

vendum unam tanlum corrigiam calceamenti asserit

se indignum. Sed desinamus scrutari scrutinium,

in quo plurimi defecerunt
,
quoniam « accedit homo

ad cor altum, et exaltabitur Deus ^Psal. lxiii) ; » et

investigatormajestatisopprimeturagloria; suppli-

citerexorantes unigenitum Dei Filium Jesum Chri-

stum, quatenus de merito fidei nos transferat ad

praemium spei, qui cum Patre, etc.

SERMO VIII.

DOMINICA PRIMA POST EPIPHANIAM.

Die tertia nuptise factas sunt in Cana Galitxx, et

erat ibi mater Jesu. yocatus est autem et Jesus et

discipuli ejus ad nuptias (Joan. n).

« Quia spirilus est qui vivificat,caro non prodest

quidquam (Joan.vi), » praetermissis carnalibus nu-

ptiis, de spiritualibus disseramus, ut per ea quae

sunt carnaliter facta, ea quae sunt spiritualiter fa-

cienda monstremus.Celebrantur igitur istae nuptiae

inter «piritum hominis,etgratiam conditoris.quan-

do videlicet divina gratia rationali spiritui conjun-

gitur. Et ne tanquam steriles maledicantur a Deo,

filios et filias ex se gignunt, id est affectus et actio-

nes, sive desideria sancta et opera justa. De uxore

simul et prole. Psalmista dicit ad virum et patrem :

« Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus
tuae. Filii tui sicut novellae olivarum in circuitu

mensae tuae (Psal cxxvn). » Has nuptias expertus

fuerat, qui dixit : « Gratia Dei sum, id quod sum,

et gratia in rae vacua non fuit, sed gratia Dei sem-

per in me manet (/ Cor. xv). » Inveniuntur igitur

inter spiritum et gratiam tria bona conjugii, vide-

licet fides, proles et sacramentum. Cum enim au-

dis : Gratia Dei sum id quod sum, intellige fidem,

C quae spectat ad honestatem. Cum audis, gratia ejus

in me vacua non /uit, intellige prolem.quae spectat

ad fecunditatem. Gratia ejus in me manet, intellige

sacramentum, quod spectat ad infirmitatem. Inter

filios autem et filias tanquam inter fratres et sorores

illud nuptiale convivium celebratur,quod moraliter

inter fratres et filias B. Job singulis consueverat ce-

lebrari (Job \). Unde nuptise istae in Cana Galilse»

referuntur factae fuisse, quoniam ibi fuit vir relo

charitatis et amore salutis, homo convertitur et

tr.insmigrat ab errore ad charitatem, et a vitiig ad

virtutes. Cana quoque %elus, et Galilaea transmigra-

tio interpretatur ex Hebraico in Latinum. Bene di-

cunlur hee nuptiae die tertia factae fuisse, quia

primus dies exstitit antelegem, secundus sub lege,

tertius post legem. Primus fuit cognitio virtutis in

D lege naturae, secundus in lege Scriplurae, tertius

in lege gratiae. « Lex autem per Moysen data est,

gratia et veritaa per Jesum Christum facta est

(Juan. i). »

Die ergo lerlia nuptix factx sunt in Cana Gali-

l;vx. El erat mater Jesu ibi. Invitatus est autem ad

nuptias ipse, et discipuli ejus. In hoc loeo moraliter
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dioitarsormo ilivinus,quuniam « ipse orat in princi-

pio apud Deum, ei Deua erat Verbum Jca>i.\}. » Di-

BOipuli ejus honesti mores inlolliguntur, quoniam

o divioue tanquaru magister instruit et infor-

uiut. Mater Jobu ioteltigitur lides catholica,de qua

sermo divinus nascitur et pruredit. lle sunt perso-

[ua nnptiis istis interfuisse leguntur, scilicet

sermo divinus tanquam niagister ; honesli mores,

lauquam discipuli; lides catholica, tanquam mater.

Sponsa quippe pro patte sua vocat ad nuptias vir-

tutes gratuitas, sponsus naturales alfectus. Non so-

lum autem istaepersona;,verumetiam architriclinus

interfuisse narratur. Et in hoc conjugio invenitur

triclinium, id est trcs roensoe, videlicet animse na-

turalis vis rationalis, vis irascibilis, vis concupisci-

bil

qu<B respuit malum,tertia quaj appetit bonum.Ista

namque sunt tria munera (ilatth. n) quae naturales

philosophi Christo moraliter obtulerunt,scilicet au-

ruin, quod propter splendorem rationabilitatem si-

gnat ; thus.quod propter honorem signat concupi-

scibilitatem ; myrrham,qita? propter amaritudinem

irascibilitatera figurat. in hoc ergo triclinio quasi

architriclinus priesidet pars rationis superior.quae

proprie synderesis appellatur.

Cum autem vinum in hoc convivio defecisset, ma-

ter Jesu dixit ad ilium : Viiiuin non habent. Et ille

respondil : Quid mihi et tibi est, inulier ? nondum ve-

nit hora mea. Vinum in hoc loco propter fervorem

signat charitatem, de qua sponsa dicit in Canticis:

« Introduxit me in cellara vinariam, et ordinavit

in me charitatem (Cant. n). • Vinum illud abundat ^

in principio nuptiarum.quia charitas in iniliocon-

versionis fervescit. Sed interdum deflcit istud vi-

num, quia charitas aliquando frigescit, quod non-

nunquam contingit ex dispensatione divina, ut vi-

cissitudo venientiset recedentisspiritusostendatur,

qui, « ubi vult spirat, et vocem ejus audi3, et ne-

scis unde venit, aut quo vadit (Joan. m). » Sive

quia « septies in die cadit virjustus,et fortior resur-

git (Prov. xxiv). » Unde permisit Dominus cadere

Petrum, ut fortior resurgeret, et negationem ter-

nam confessionc purgaret (Matth. xxvi).

Deficiente vino, dicit mater Jesu ad eum : Vinum

non habent. Quia cum charitas refrigescit, et fides

suggerit et suadet, ut sermo divinus instruendo et

exhortando charitatem accendat. D
Et dicil ei Jesus : Quid ttbi et mihi est mulier ?

nonduin venit hora inea. Verbum istud nonexindi-

gnatione, sed ex discretione procedit. Ac si dicere-

tur manilestius : Sustineri dobel ad tompus, ut pro-

pter causas praedictas charitas remissa tepesceret,

quatenus cum tempus advenit opportiinuiii,l'ortius

accedatur. Nam mala aure iu lectis aureis vcrbum
prolatum in tempore suo.

Dixit trgo maltr Jesu ministris; Quidquii dixtrit

vobu.jacite. Quia lides jubct, ut liat quidquid jus-

serit sermo diviuua.

Erantaulem ibi lapidev tm hydri;v posit.v sccun-

A ium purifiealionem JiuUeorum, capientet singulm

mstrelas binas vrl teruas. Sex bydriae sunt sexopera

quaj Dominus in judicio comincndabit : « Esurivi,

et dedislis inihi mandueare; sitivt, et dedistismihi

bibere ; hospcs eram, ct collegistis mo ; nudua

eram, et cooperuistis me ; inlirmus eram, et vi-

sitastis nic ; in carcere eram, et venistis ad rae

(Matth. xxv). » Dicuntur autem hydria; lapidea; non

propter duritiam, cum opera miscricordia; non sint

dura, sed propter lirmitalem, cum tnisericordia sit

originepericulum (sic) impugnabile sacramentum,

dicente Scriptura,quod ipsa«super scutum potentis

otlanceamadversusNinivemptignabit(£ecI».xnix).

»

Pertinet cniui ad illos lapides, de quibus dicit Apo-

stolus : o Alius superosdilicat argentum, aurum et

is. Prima, qua; discernit inter bonum, secunda „ lapidcs pretiosos (/ Cor. m). » Unde bene sex hy-

dria; propter purilicationem Judasorum diountur ibi

fuissc posila;; quia purificatio intelligitur satisfactio

confidenlium.NamJudffiiconlidentesinterpretantur,

etad coniidentespersex opora misericordias satisfa-

c ieinlte peccatis (sic). Capiunt autem ista; sex hydrias

singulaa metretas binas vel ternas
;
quoniam sex

opora misericordiaa, qucedam duas.et qoasdam trcs

distinctiones admittunt. Triplex est enim cibus aut

potus, materialis, sacramentalis et doctrinalis. De

iiiateriali dicit Apostolus : « Si esurierit iniiuicus

tuus, ciba illum ; et si sitit, potum da illi (Prov,

xxv ; Rmn. xn). » De sacramenlali Veritas ait :

« Caro niea vere est cibus, et sanguis meus vere est

potus (Joan. vi). » De doctrinali Sapiens protesta-

tur : « Cibavit illum pane vitae, et inlellectus, et

aqua sapientiae salutaris potavitillum (Eccle. xv). »

Itaque tribus modis pascere debemus esurientera,

eisdem tribus modis sitientem potare, videlicet ali-

niento naturae, sacramento Eucharistiae, documento

Scnpturae. Duplex est autem infirmitas, scilicet

eordis et corporis. Una quidem poena.altera culpa.

De prima Dominus ait: « Inlirmitas ha;c non est ad

mortem (Joan. xi) ; » de secunda dicit Apostolus :

« Ideo inter vos rculti infirmi et imbeoilles.et dor-

miunt multi (/ Cor. xi). » lnlirmum ergo corpore

visitamus, cura eum corripimus in spiritu lenitatis.

Similiter duobus modis dcbemus incarceratum

adire
;
quia duplex est caroer, unus corporis, et

alter cordis. De carcere corporis Evangelista testa-

tur, quod Herodes vinxit Joannem, et posuit io

carcerem (Jtfarc. vi). De carcere cordis dieit Psal-

mista : « Educ de carcere animam tneaui
v
/'>uJ-

cxli). » Similes distinctiones invenire poteritis in

Scripturis super hospitalitate ac nuditate. Hydria

capiunt mctretas binas vel ternas, Hydria vero

impletur aqua, cum misericordia consummatur.ut

uum datur esurienti cibus, sitienti potus.aut nudo

vestitus. De hac aqua secundum etlectuui dioit

Scriptura: « Sicut aqua exstinguit ignetti, ita elee-

ua exatinguit peccata (Eccle. ui). » PropUl

quod Dominusjjail : • Dato eleeuiosynam, 1 1

oniuia muii-la suut vobis \Luc. xi). » lljdria vero

usquu ad suuiuium impletur.cum opus miserlcM"
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diae ad perfectionem perducitur. Certe cum miseri-

cordia sine charitate largitur, refrigerat quidem

accipientem, sed non facit [al. satiaf]donantem. Et

ideo tunc est aqua solummodo, etnon vinum
;
quo-

niam, ut inquit Apostolus, « si distribuero omnes

facultates meas in cibos pauperum, charitatem au-

tem non habeam, nihil mihi prodest (/ Cor. xm). »

Sedcum misericordia exhibcturex charitate, tunc

aqua fit vinum, quoniam exhibitio misericordiee lil

operatio charitatis, et quae prius fuit rigida, tunc lit

calida
;
quae prius tepida, tunc fit sapida

;
quae

prius fuit pallida, tunc fit fulgida, sic moraliter

aqua fit vinum. Corpus quod est in se naturaliter

pium, fit ex charitate meritorium, non tam merce-

dis aeternaa quam retributionis aeternae. Ministri

ergo qui hydrias implent aqua, liberalitas et hila-

ritas, quaa opera misericordiae administrant. De

quibus ait Apostolus : « Unusquisque prout desti-

navit in corde suo, non ex tristitia aut necessitate.

« Hilarem dotorem diligit Deus (// Cor. ix). » El

iterum : « Qui praeestin sollicitudine, qui miseretur

in hilaritate (liom. xn). » Alius autem dicit : « Non
differas bene facere, quia spes qua; differtur, afQi-

git animam (Prov. xm). » Et iterum : « Cor inopis

ne afflixeris, et ne protrahas datum angustianti

(Eccle. iv). » Eis ergo dicit Jesus : hnptete hydrius

aqua.

Et cum implevissent eas, adjecit : Itaurite nunc,

et ferte architriclino. VI autem gustavil architriclinus

aquam vinum (actam, nesciebat unde esset, ministri

autem sciebant, qui hauserant aquam, vocat spon-

sum architriciinus, et dicit ei : Omnis homo primo

vinum bunum ponit, etc. Tunc fit quod dictum est.

Ministri jubentur haurire et ferw archilriclino, ut

rationabiliter fervorem charitatis approbet et com-

mendet
;
quia charitas rationalis minime per se

comprehendit undesit charitas, quamDeus in ho-

mine solus operatur
;
quia charitas non est ex

liberoarbitrio, sicutdicitnaturalis philosophus.sed

ex Deo tantum, sicut iidelis catholicus proiitetur,

Et ob hoc architriclinus tanquam minus intelligen9

gratiae sacramentum, inquit ad sponsum : Omnis

homo primo bonum vinum ponit. In primo melius

vinum debet ponere in fine (sic)
;
quoniam « qui per-

sevoraverit usquead finem, hic salvus erit [Matth.

x), » quamvis hoc specialiter possit referri ad haere-

ticos et hypocrilas, qui sanam doctrinam et bona

opera exhibent a principio, et cum homines ine-

briati fuerint, id est per ipsus illecti, tunc id quod

deterius est virus erroris et malitiae fermentum

apponunt. Animalis igitur homo sic faciat. Tu vero

qui spiritualis existis, servasti vinum bonum usque

adhuc, id esl charitatis fervorem custodisti
; quia

debito charitatis quanlo plus solvitur, tanto magis

debetur. Hoc igilur initium signorum qase fecitjesus

in Cana Galilxjs, quoniam inter opera gratiae pri-

mum obtinet locum conversio peccatoris, et lunc

de aqua fit vinum, quia de peccatore fit justus

A quasi de frigido calidus, de insipido sapiens, de

pallido rubens. Sciendum est quod in his nuptiis

sponsus est Spiritus sanctus, sponsa, gratia. Jesus,

sermo divinus, et discipuli ejus mores honesti
;

mater Jesu, fides catholica ; architriclinus qui prae-

sidet in triclinio, rationalis qune prapeminet inter

virtutes animi naturales. Cana Galilaeae conversio

peccatoris ; et dies tertia ; tempus gratiae ; aqua,

misericordia ; vinum, charitas. Deficit enim vinum
cum charitas refrigescit (Matth. xxiv). Sex hydriae

suntsex opera, quae Christus in judicio commen-
dabit, quae dicuntur iapideae non propter duritiam

inflcxibilem, sed propter inexpugnabilem firmita-

tem. Capiunt ergo singulae hydriae metretrasbinas

vel termas
;
quoniam singula opera duas vel tres

p distinctiones admittunt. Ministri namque libe-

ralilas et hilaritas, quae opera misericordiae admi-
nistrant. Aqua fit vinum, cum effectus misericordiae

charitatis informatur affectu. Architriclinus autem
approbat vinum, quando ratio charitatem commen-
dat. Verumtamen unde sit, nescit

;
quia rationalis

perse originalem causam verse charitatis ignorat,

quantum ministri qui hauserunt, quia per haustum
gratioe intelligunt veritatera.

Animalis autem, id est haereticus vel hypocrita,

primum bonum vinum portat, id estsanam doctri-

nam vel honestam exhibet vitam, ut cum inebriati

fuerint homines ad faciendum illis illecti, ratio in

quod deteriusest virus erroris vel maliiiae fermen-

tum, apponat. Hoc est igitur initium signorum

quod facit Jesus in Cana Galilasis, quando justificat

C impium, convertit iniquum et revocat peccatorem.

Et propterea credunt in eum discipuli ejus. Adhas
nuptias celebrandas hodiernam stationem apud

sanctum Spiritum salubriter instituimus, in quo

tanquam in Cana Galilaeae, in loco stilicet ubizelus

transmigrandi de vitiis est ad virtules, positaesunt

sex hydriae, id est instituta sunt sex opera mise-

ricordiae, quae sunt : pascere esurientem, potare

stientem, colligere hospitem, vestire nudum, vi-

sitare infirmum, adire incarceratum. Et est ibi

mater Jesu, quoniam ibi memoria gloriosisimae

matris Christi rc. olitur, in cujus honore ipsa est

Ecclesia dedicafi. Invitatur autem et filius ejus

Jesus cum discipulis suis ad has nuptias salutares,

quoniam effigies Jesu Christi a ministris Ecclesise

D ad hunc locum hodie venerabiliter, deportatur, ut

ejus gloria fidelibus populis, qui conveniunt ad has

nuptias pietatis et misericordiae celebrandas desi-

derabiliter, demiraretur. Ne quis ergo famelicusab

his nuptiis revertatur, universi qui hac in tenta-

tione conveniunt, ut de coeteroliberalius ethilarius

se exhibuerint salubriter celebrare, de injunctis

poenitentiis unus remittatur annus ad ampliorem

obtinendamindulgentiam,peccatorumutsicaquam

convertatin vinurn sponsusChristus, qui estestbe-

nedictus in saecula saeculorum. Amen.
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SERMO IX.

DOMINICA IN SEPTUAGESIMA.

De gravi jugo super fllios Adam, in ingressu, progressu et egressu ; et de occupatione

honesta et ulili.

Oceupatio magna creata est omnibus hominibus, A. Et Deus inquit ad ipsum : « Cinis es, et in cine-

et jugum grave super filiot Adam, a die exitus de

ventre matris eorum, usque in diem sepulturx in

matrem omnium (Eccli xl).

Mater omniiim hominum terra est, et eadem

terra est omnium hominum sepultura. Propterea

quod Job dicebat : « Nudus egressus sum de utero

matris meaj, nudus revertar illuc (Job i). » In ver-

bis autem propositis circastatum hunune condi-

tionis tria prsecipue considerare debemus : ingres-

gum, progressum, et egressum. De progressu prae-

mittitur : Occupatio magna crealaest omnibus homi-

nibus ; de ingressu subjungitur : A die exitus de

ventre malris eorum ; deegressu conctuditur : Usque

in diem sepulturas in matrem omnium. Circa quem-

rem reverteris. » — « Comparatus sum, inquit,

luto, et assimilatus sum favillaeet cineri (Jobxxx). i

Audistis enim de quo formatus est homo, sed

audite de quo conceptus. « Quis, inquit, polest fa-

cere munduiu de immundo conceptum semine?»
• Ecce in iniquitatibus conceptus sum, et in de-

lictis peperit me mater mea (Psal. t). » Nemo mun-
du9 a sorde peccati, nec infans uniusdiei, qui na-

tus est super terram. Audite ergoad quid natusest

homo. « Avis, inquit, nasciturad volatum, ethomo
natus est ad laborem (Job v).

« Cuncti dies ejus laboribus etserumnis pleni sunt:

ncc requiescit per noctem mens ejus. Homo natus

de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis

libet vero statum considerare debemusquod inter- p miseriis. Qui quasi fios egreditur et conteritur, et

fugit velut
v
umbra, et nunquam in eodem statu

permanet (Job xiv.) » Talis ergo factus est homo.
Sed audite quod faciat bomo : « Gloriantur, in-

quit, cum malefecerint, et exsultant in rebus pes-

simis (Prov. n). » Propterea tradidit illosDeus « in

reprobum sensum, ut faciant ea quae non conve-

niant, » non expediunt, « repletosomni iniquitate,

malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, caeterisque

vitiis et peccatis (Rom. n), » qu» Paulusenumorat

ad Romanos. « Videns itaque Deus quod multa

malitia horoinum esset in terra, et cuncta cogita-

tio cordis intenta esset ad malum omni tempore,

pcenituit eum quod hominem fecisset in terra, ta-

ctusque dolore cordis intrinsecus : Delebo, inquit,

hominem quem creavi (Gen. vi). » Ecce quid fecit

homo.

Sed audite quid (iat : « Exibit, inquit, spiritus

ejus, et revertetur in terram suam : in illadie pe-

ribunt omnes cogitationes eorum (Psal. cxlv.) » —
« Auferes spiritum eorum et deficienl, etin pulve-

rem suum revertentur (Psal. cni). » — « Qui

quasi putredo consumendusest, et quasi vestimen-

lum quod comeditur a tinea (Job. »iu). » — « llomo

putredo, filius hominis vermis (Jobxxv), » vindicta

cirnis impii, vermis et ignis. « Vermis, inquit,

eorum non morieturet ignis eorum non exstingue-

tur (Isa. lxvi). » Et « dabit Dominus Deus ignem

et vermes in carnes eoruni, ut unmtur et sentiant

usque in sempiternum (Judic. xvi). » Vere ergo

occupatio magna creata est omnibus honiinibus, *t

hominem de limo lerrae (Gen. 111). » Proptor quod D juyum grnve super fitios Adam. Iteati taimn qaiM>

ipse dicit ad Deum : «Memento.quasso, quod sicut cupantur in bonis, quia de bonis tranoibunt ad

lutum feceris me, etin pulverem reduces me. » optiuia. Miseri vero qui occupantur in mali», quit

ponitur : Et jugum grave super filios Adam. Grave

quidem est in ingressu, gravius est in progressu,

gravissimum in egressum. Meritoergofiebatet dice-

bat propheta : « Quare de vulva matris egressus

sura, ut viderem laborem et dolorem, et consume-

rentur in confusione dies mei?» (Jer. xx.)Formatus

est enim homo de terra, conceptus in culpa, natus

ad pcenam. Agit prava, qua? non licent ; turpia,

qus non decent ; vana, qus non expediunt ; fiet

cibus ignis, esca vermis, massa putredini». Ecce

quam grave jugum creatum est super filios Adam,

a die exilus de ventre matris eorum, usque in diem

tepulturx in matrem omnium. Exponam id planius,

edisseram id plenius, ostendens de quo factus est

homo, qnid faciat homo, quid futurus sit ,homo.

Formatus homo de pulvere, de luto, de cinere :

quodque vilius est, de spurcissimo semine conce-

ptus, in pruritu carnis, in fervore libidinis, in fe-

tore luxuri» : quodque deterius est, in labe pec-

cati : natus ad lnborem, timorem et dolorem,

quodque miserius est, ad mortem. Agit prava, qui-

bus offendit Deum, offendit proximum, offendit

ee ipsum. Agit turpia, quibuspolluit lumam, polluit

personam, polluit conscientiam. Agit vana, quibus

negligitseria, quibus negligit utitia, negligit ne-

cessaria. Fiet cibus ignis, qui semper uritet ardet

inexstinguibili» ; esca vermis, qui semper rodit et

comedit immortalis ; massa putredinis, quas semper

fetet et sordet horribilis. 8i mihi non creditis, Scri-

pturae credatis. « Formavit, inquit, Duminus Deus
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de malis transibunt ad peesima. Beati quoque qui A et Apostolus inhonestam et inutilem occupationem
in epistola edocentevitare : » Neacitis, inquit, quod
hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt,
sed unus accipit bravium : Siccurrite, ut compre-
hendatis. Ego autem sic curro, non quasi in incer-
tum

;
sic pugno, non quasi aerem verberans, » etc.

(/ Cor. ix.) Inter jugum et jugum Propheta di-
Btinguit in tractu : « De profundis clamavi ad te,
Domine, Domine, exaudi vocera meam. Si iniqui-
tates observaveris, Domine, Domine, quis substine-
bit?(fta/. cxxix.) Ecce jugum diaboli grave, de

jugnm Christiportant, quod est grave in principio,

sed semper in fine suave. Miseri vero qui jugum

diaboli portant, quod suave est in principio, sed

in fine semper est grave. Hanc autem humanae

conditionis miseriam considerat etdeplorat Eccle-

sia, gemens et lacrymans ad introitum, cum pro-

pheta lugens et recolens lapsum humanum : t Cir-

cnmdederunt rae, inquit, gemitus mortis, dolores

inferni oircumdederunt me (Psat. cxiv). » Ne vero

prae nimio dolore desperet, statim in graduali mise

ricordiam commemoratConditoris :« Auditor.inquit quo dicitur per prophetam : « Gomputruit jugum l
inopportunitatibus, in tribulatione sperentin tequi facie olei, » unde mox subdilur : t Quia apud te

noverunt nomen tuum ;
quoniam non dereliquisti propitialio est, et propter legem tuam sustinui te

quaerentes te Domine (Psal. cx). » Domine (Isa. x). Ecce jugum Christi suave de
Occupalionem autem honestam et utilem Domi- quo Veritas inquit: « Jugum meum suave est et

nus indicat in Evangelio, conducens in vineam onus meum leve (Matlh. xi). »

operarios, ut reddat illis mercedem (Matlh. xx)
;

SERMO X.

IN EADEM DOMINICA.

Simile est regnum coelorum homini patrifamilias,

qui exiens primo mane conduxil operarios in vi-

neam suam (Matth. xx).

Haec parabola, fratres charissimi, est plena non

terrore, sed pietate ; non desperatione, sed confi-

denti.i : non amaritudine sed dulcore ;
non ira, sed C

gratia ; non odio, sed amore. Quia licet multi sint

Vocali, pauci vero electi, fuerunt lamen novissimi

primi. Ne quisergo desperet, quia diu multumque

peccavit, misericors Deus, quia neminem vult pe-

rire de omni eetate, alios ad sui cultum addudit vo-

cans ad vineam quosdam in pueritia, quosdam in

adolescentia, quosdam in juventute, quosdam in

senectute, quosdam in senio, quibus in communi

pro merito temporali reddet praemium sempiter-

uutu. Ut autem efficacius revocet peccatores a vitiis

ad virtutes, saepe tardius venientes remunerat

seque. Ut cum, illi qui convertuntur in senectute

vel in senio, prius vocantur ad gloriam, quam hi

qui in pueritia convertuntur. Qui quoniam asque

diligunt, aeque merenturet si minuslaborant; quo- D
niam vis merendi non penes laborem, sed penes

charitatem existit. Paterfamilias in hoc loco intel-

ligitur Deus pater ; vinea, Ecclesia, operarii, justi.

Conventio facta operariis ex denario diurno, pro-

missio facta justis de praemio sempiterno. Quinque

horae, quinque tetates intelliguntur : mane pueri-

tia, tertiaadoleacentia, sexta juventus, nona sene-

ctus, undecima senium, et ita sero est finis vitae.

Forum autem estssculum ; otiosi, desides, pondus
et aestus, labor et sollicitudo

;
procurator vineae,

homo Christus Jesus.

Congrue vero per has horas diei aetates horainis

distinguuntur. Sic sol primo mane usque ad ter-
tiam horam tepet, a tertia usque ad sextam calet,
a Bexta usque ad novam fervet, et ex lunc calor
remittitur a nona usque ad undecimam, et ab un-
decima usquesero, donec sol faciat occasum : ita
calor naturalis in pueritia tepet, in adolescentia
calet, in juventute fervet, et extunc remittitur us-
que in senectutem et senium, donec homo vergit
in raortem. Est ergo paterfamilias, Deus Paler
universae conditor creaturas, qui creaturas suas
disponit, et regit in domo. Hic primo mane exiit

conducereoperarios invineam suamcumin prima
aetale puero gratiae suae rorem infundit, et in Ec-
clesia sua fideliter operatur. Vinea namqueDomini
Sabaoth domus Israel est, in hac vinea vitis est

Christus, et palmites sunt fidcles. « Sicut autem
palmes non potest facere fructum a semetipso, nisi

rnanserit in vite, sic nec fideles, nisi in Christo
manserint. Qui vero manet in eo, hic ferl fructum
multum, quiasine ipso nihil potest facere. Si quis

autem in ipso non manet, mittetur foras sicut pal-

mes, et arescet.et colligent eum, et in ignem mit-

tent ct ardet (Joan. xv).»

Egressus aulem circa horam tertiam, vidit alios

stantes in foro oliosos, et dicit illis : Ite et vos in vi-

neam meam, et quod justum fuerit, dabo vobis. Deus
quippe fidelibus suis non solum quod justum est,

reddet, verum etiam supra quam justum est, do-

nat
;
quia a non sunt condignas passiones hujus

temporis ad futuram gloriam qua? revelabitur in

nobis (Rom. vm). » Semper eum remunerat supra
meritum, et citra merita punit. De primis autem
non dicitur quod fuerint otiosi, quoniam ante pue
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ritia uoa ost kempui merindi, BBde nibil Infenti m)

neritum imputetnr. Bed d ii dioitur, quod

steti'1-iot otioil, qutnlam in osteria atetibuB no^li-

^•entia imputatur ed culpam. Otiositus eniin eat

inimica virtutibus, sod vitiia uuiicu. Ihuio David,

qui soiuper luit viotor in bollo, tandem est viotUfl

in otio, adullerium pariter et homicidium perpe-

trando. Quia vero damnabilior cst otiositua in de-

crepito quum in cajteris, oum ille sit amplius morti

vicinus, idcirco in undecima hora sub quadam

exaggeralione subjungitur : Quid hic slatis tota die

utiost '! Quia nemo nos conlu.nt. Carta ncnio venit

ad Filium , nisi Pater traxerit illutn ; i|uia non est

volentis neque currentis, sed Dei miserentis. Scd

nec est de talibus desperar.dum, quonium dicit

iilis : Ue el vos in vineam meam. Num « quacunque

hora peccator conversus fuerit, et ingeiuucrit,

omnium iniquitatum ejus non recordabor [Ezeoh.

xvin). » Et alibi dicit : » Quia sive in prima, vel in

secunda, vel in tertia vigilia venerit, et ita invene-

rit, beati sunt servi illi (Ltic.xit). »

Cum autem sero factum esset dixit Domintu vinex

procuralori suo. Sero est finis vitae ; procurator vi-

nea, homo Christus Jesus, cui Deus Pater Eeele-

siam procuraniam commisit. Ei ergo Dominus

ait : Voca operartos et redde illis mercedem suam,

quia Pater omne judicium dedit Filio (Joan. v),

qui reddet unicuique post mortcm juxta opera sua,

incipiens a novissimo usque ad primos. Vocare ope-

rarios ad mercedem, est accipere justos ad re-

quiem. Tarde siquidem venit, et parum laboravit

latro pendens in cruce, cito tamen el multutn ac-

cepit. Qui cum dixit : « Memento mei, Domine,

dnm veneris in regnum tuum, » statim audivit

:

« Hodie eris mecura in paradiso (Luc . xxm). »

Quia vero his, quae frequentius fiunt, similitudines

adaptantur, idcirco dicitur, ut a novissimis usque

ad primosincipiut ;
quoniam eum convertuntur ad

Dominum adolescentes et senes, veljuvenes et de-

crepiti, prius admittuntur ad prsemium senes,

quam vel decrepiti vel juvenes, quia secundura

cursum naturae citius moriuntur isti quam illi.

Cum ergo venissent, qui circa hram undeciman

veneranl, acceperunt singulos denarios. Sane dena-

rius, qui valet decem nummos usuules, intelligitur

in hoo loco pramium setupiternum. qui redditur

pro legis Decnlosjo temporaliter observato. Vel quia

denarius profert imaginem regis, idcircn gloriam

sempiternamdenuriocompurut, inquu regemsuum

isti videbunt, non jum perspeculuni in amigmate,

sed facio ad laciem sicuti est (1 CflP. Vil), cutn si-

miles ei erimus in ipsius imagine transtormati

(IJoan. iu), quU« fulgebuut justi sicutsolin regno

Patris eoruui (Matlk. xm). » Juxta quod ait Apo-

stolus : u Sulvutoremexpeclumus Dominum Je.-uiu '

Cbristutu qui r&fbrm&bitoorpui humilrt»tianoitr«

conligiirutum corpori charitatii sua: (PhH. m). *

Venienies autem et prnni, arlnlratt sunt, quod

Plus essenl accepturi. Aeeeperunt uutem et stnyulos

i ipti iennrios. II accipienles murmurarunt adversus

patrem familias, dicenles : lli novUttmi una hora

feeeruni, et pares iltos nobis fecisti, qui porlavimus

pondus diei et mstus. Pondui laboria et a?atuaeur-

nis preeipue et principalitor portant adolescentea

et juvones, pondus diei et xstus portant, qui

gravantur et uruntur in hnc vita pro Deo, siout

Apostolus, qui dicebat ; « Quis inlinnatur, et ego

non infirmor ?quis scandalizatur, et egonon uror?»

(II Cor. ti.) Qui vero non luborat in h)ccle.»ia

aecundum voluntatis divinte, sed potius evangeli-

zatur in sreculo socundum dcsiderium carnis hic

non est operarius in vineu, sed otiosua in foro.

Solent autem in hoc loco mult.-»: fieri quaestiones

:

quomodo verum sit, quod accipientea murmura-
rent adversus patrem familiaa, cum accipientes

denuriumintelliguntur beati, qui accipiuntrequiem

prolabore,aquibusesl omnismurmuratio relegata,

:iaxime contra Deum, cujus laudibus incessanter

insistunl. Juxtaquod legitur : « Beati qui habitant

in domo tua, Domine, in saacula saeculoruui lauda-

bunt te (Psal. lxxxiii) » Sed neque tales moventur

invidia contra proximos. Et quomodo arbitrati

sunt, quod plus essent accepturi, cum nullus fal-

laturin prima(a« Patria? ), quiabeatus est ille, cui

omnia optata succedunt.Prasterea quomodo potest

esse, quod oculus alicujus beati sit nequam, cum in

prima nulla sit pravitas, sed perfectissima recti-

tudo ? Cum i;t Apostolus : o Unusquisque merce-

dem accipiet secundum suum laborem (Rom. n).»

Quomodo non amplius recipiet, qui amplius labo-

C rabit ? Scriptum est enim :« Reddet Deus mcrccdera

laborum sanctorum suorum. « Ad his autem quae-

stionum angustiis facile liberatur, qui diversos

modos loquendi novit distinguere in Scripturis. Hic

sane locus per hypothesin intelligitur, ac si aper-

tius diceretur : Ponatur quod accipientes vellent

murmurare adversus patrera familias dicentes

:

Hi novissimi tina hora fecerunt, et pares illos nebis

fecisli, qui portavimns pondus diei et aslus ; certe

pater familias sic posset eorum murmur juste

comprimero: Amice,non facio tibi injuriam: nonne

ex denario conveni tecuml Tolle quod tuumest.et

vade. Quasi dicerel : Accipe pr»miura, et ascende

prainiatus ad ccelura, quia non habebis contra

mejustam materiam murtuurandi, cum debitam

rj tibi mcrcedem exsolvam.

Volo autem huic nooissimo dare sicut et tibi. An-

non licet mthi facere quod volo * an oculus tuus

nequam est,quia ego bonus sum ? Quasi dicat : Non-

nelicet mihi de bonitatosupplere huic, quod minus

ei competit ex labore? ln eo namque quodduobus

impariter laborantibus, aod pariter diligentibus,

par premiura elar^itur, evulontiua «aiuHitati* quam
aaquitatis circa unum etfectua eluret. Ex eo auteiu

quod plnriiiii murmurarunt, moralater instruit,

quod cum muUiWiu. delinquit, non esl iuchoanda

corrcolio simul ab omnibus, aed diviaim ab uno,

lioot ait impoasibile quod accipiena denarium iv-
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muncrationis ajternas raurrauraret contra Domi-

num,aut quod ejus oculus sit ncquam. Sicut autem

in legitima facultata seponitur impossibile gratia

disponendi, sicut et in hoc lcco impossibilo ponitur

per fiimilem cuusam, ut vcruin ostcndatur, quo-

modo juste valeat responderi. Palet ilaque quod

sic erunt novissimi primi, et jjrirni novissimi, unde

nullus omnino desperet sive de diuturnitato pec-

cati tanquam non possit consuetudo mutari
;
quia

Deus non solum pueros, adolescentesjuvenes, ve-

rum etiam senes et decrepitos vocat ad pceniten-

tiam ut convertantur et resipiscant ; sive pro ma-

gnitudine peccatorum, tanquam non possit im-

pius digne satisfacere de peccatis.quia Deus ctiarn

parum laborantes multuin remunerat. Nec illud

deterreat ultra modum, quod mutli sunt vocati,

pauci vero elecli, quoniam in huc paucitate magna

est multitudo; quia tot salvundi sunt ex bomini-

bus, quot fuerunt angcli. Juxta quod legitur :

« Constituisti terminos gentium secundum nume-

rum angelorum Dei. » Sed dicuntur pauci respectu

malorum, quia « stultarum inlinitus est numerus
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A. (Eccle. i), et perversi difficile corriguntur. i> Licet

autom ex eo quod est praemittitur, quia sic erunt

primi novissimi et novissimi primi. Protinus vide-

tur inlerri quod mulli sunt vocati de quibus dici-

tur : Voca operarios, et reddc illis mercedem suam.
Inde electi, de quibus subjungitur, quod accipien-

tes dcnarium coelestis beatitudinis,non possunt in-

telligi nisi beati, qui universaliter sunt electi. Ad
illam perfactara sententiam hasc conclusio debet

inferri, qua dicitur : Quod in omnem terram evan-

gelicas pradicationis sonus exivit (Psal. xvm), sed

non omnes Christi Evangelio credunt. Qui vero

non credit, jam judicatus est ; unde cura plures

sunt increduli quam lideles, absque dubio multi

sunt vocati, pauci electi, cum et de fidelibus multi

.. damnentur, hi scilicet, qui fidem operibus abne-

gaut
;
quia « melius est viam veritatis non agnos-

cere, quam post agnitionem retroire (// Petr. n). «

Ab istorum ergo numero nos excipiat dispensator

vineas Jesus Cbristus, qui cum Patre et sancto

Spiritu vivit et regnat Deus in seecula sasculorum.

Amen.

SERMO XI.

IN DIE CINERUM SEU CAPITE JEJUNII.

De jejunii dignitate, et utilitale : triplici solemni jejunio, vidclicel qualuor temporum, qua-
dragesimse, et Vigiliarum ; de modo jejunii , orationis unguento , et eleemosijnarum largi-

tione.

Tu cum jejunaveris, ungc caput tuum, el faciem Q
tuam lava (Mallh. vi).

Dignitas jejunii multipliciter commendatur : a

looo, tempore, ab auctore. Fuit enim jejunium

praeceptum a Deo, praeceptum Adae, praeceptum in

principio, praeceptum in paradiso : « De ligno scien-

tiae boni et mali ne comedas : quacunque die co-

mederis, morte morieris (Gen. n). » Primum ergo

prasceptum, quod Deus intulit homini, de ciborum

exstitit abstinentia. Quod donec ipse custodivit,

fuleliter perstitit. Ubi vero trausgressus est, mor-
taliter corruit. Unde per ejus contrarium intelligi

potest, quam bonum sit jejunium. Omnis enim
anima, quaecunque se non hurailiaverit in ipso jeju-

nii die, exterminabitur de populo suo (Levit. xxn).

Utilitas ergo jejunii multiplicius assignatur. Le- r.

gitur enim jejunium valuisse ad iram Dei placan-

dam et veniam impetrandam : ad poenam vitandam,

et nequitiam exstirpandam ; ad munditiam retinen-

dam, et ignorantiam repellendam ; ad vicioriam

consequendam et gratiam obtinendam. Valet crgo

jejunium ad iram placandam, secundum quod Da-
niel oravit Dominum in jejuniis, panem desidera-

bilem non comedens, carnesque et vinum non
gustans : « Avertatur, inquit, obsecro, ira tua a

civitate tua Hierusalera, et a monte sancto tuo

Placare, Domine,attende et fac,ne moreris. Adhuc
ipso loquente, ecce vir Gabriel tetigit eum in bora

sacrilicii vespcrtini, et nuntiavit preces ejus exau-

ditas a Domino (Dan. ix). »

Valet etium ad veniam impetrandam, secundum
quod ad pradicationem prophetae viri Ninivitae

praedicaverunt jejunium : « Homines et jumenta,

boves et oves,et pecora non gustaverunt quidquam
aut biberunt.Et vidit Deus opera eorum, quia con-

versi essent oitoa viasuamala.et misertus est super

malitia quam locutus est, ut faceret eis (Jon. m).»

Valet ad pcenam vitandam, secundum quod Es-

ther (cap. iv) ad consiliura Mardochsei tribus die-

bus et tribus noctibus jejunavit, et extunc ad re-

gem ingressa impetravit revocationem sententiae,

quam Aman postulerat adversus Judaaos, ut uni-

versi perirent.

Valet ad nequitiarn exstirpandam, secundum
quod Veritas inquit in Evangelio : « Hoc genus

daemoniorumnonejioitur, nisi in orationeet jejunio

(Mallh. xvn). » Lunaticus enim ille stridebat, spu-

mabat, et arescebat : stridebat per iracundiam,

spumabat per luxuriam, arescebat per ignaviam.

Quare? Spiritus iracundiaa, spiritus luxuriae, spi-
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ritus ignaviae, per orationem et jejuniurn expel-

luntur.

Valet ad munditiam retinendam.secundum quod

Daniel et tres pueri proposuerunt non pollui do

mensa regis, ncque de vino potus ipsius, et roga-

verunt principem eunuchorum, ne contaminurcn-

tur ; comederunt legumina, et biberunt aquam, ct

apparuerunt vultus eorum meliores (Dan. i).

Valet ad ignorantiam cxpellendam, secundum

quod Paulus fuit in conversione tribus diebus et

tribus noctibus non videns, et non manducans ne-

que bibens. In quo triduo creditur Evangelium di-

dicisse a Spiritu suncto (Acl. ix). Unde gloriatur

fuisse se theodidactum, dicens : « Neqne ab ho-

mine,neque per hominem illud accepi.ncque didiri,

6ed per revelutionem Jesu Christi |Ga/. i). »

Valet ad victoriam consequendam, secundum

quod cseterae tribus pugnantes adversus Benjamin

pro uxore Levitae, secundo succubuerunt in prae-

lio ; donec peracto jejunio praevalentes, tribum il-

lam pene penitu9 deleverunt (Judic. xx).

Valet ad gratiam obtinendam, secundum quod

Spiritus sanctus in die Pentecostes super aposto-

los jejunos descendit, Petro testante : t Non sunt

hi ebrii, cum sit hora diei tertia (Act. n). »

Quia vero longum esset ex sacris Scripturis sin-

gulas virtutes jejunii numerare, illud potissimum

attendamus, quod per temporale jejunium mere-

mur tcternum convivium. Juxta quod Veritas ait :

t Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini (Act.

n). » Edemus enim et bibemus super mensam ejus

in regno suo, si sic a cibis jejunemus in corpore,

ut et a vitiis jejunemus in mente. Aliter enim ad

modicum valet jejunium, sicut Dominus Judasis

improperans, ait : « Cum jejunaretis per septua-

ginta annos.nunquid jejunastis mihi? » (Zach.vn).

Et alibi : « Ncomenias vestras et jejuninm ves-

trum odivit anima mea (Luc. vi). > Et iterum :

Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutitis

pugno impie, et omnes debitores vestros repetilis,

etc. (Isa. i). Magnum ergo et salutare jejunium est

a vitiis declinare. Dequo Dominus per prophetam :

« Sanctificate jejunium (Joel. i), • et alibi : • Hoc
eat jejunium, quod elegi, dissolve colligationes im-
pietatis, solve fasciculos deprimentes, etc. (ha.

lviii). Sic jejunaverunt apostoli. De quibus ait

Dominus : « Non possunt filii sponsi lugere.quan-

diu cum iliis est sponsus. Venient autem dies

cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt

(Matth. ix). »

Triplex est autem solemne jejunium.quod gene-

raliter indicit Ecclesia. Primum, in quatuor lem-

porum observantia; secundum, in quadragesima-
lium abstinentia

; tertium in festivitutum vigilia.

Quodlibet eorum certis temporibus, certisque die-

bus, certis rationibus, certiaque causis est insti-

tuluin.

Qus singulu diligenter investigare non convenit,

ut non solum quid (iat, sed qualiter (iat, et quare

A fiat, ex ordine cognoscamus. Primum ergo jcju-

nium est, quod ugitur in quatuor Temporum ob-

servantia, tribus de causis quater in anno fit sub

trinario : videlicet, ad prosequendum imperium
agitur,ad dolendum peccatum.et ad exprimendum
mysterium.Ad prosequendum imperium agiturhoc

jejunium, quia praeceptum est legis, quod ante

legem legitur observatura (Exod. xxn), ut ex om-
nibus Deo primitiaB persolvantur. Hoc autem pree-

ceptum etiam ad tempus extenditur, ut sicut qua

tuor sunt anni tempora, et in quolibet tempore sunt

tres menses, ita nos pro primitiis quatuor vicibus^

jejunemus in anno, et in qualibet vice tribus diebus

ad gloriam Trinitatia.Hoc quadripartitum jejunium

principium habuit ex Veteri Testamento, sicut le-